ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 12/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulação, Agradecimento e Reconhecimento ao
Senhor OSVALDO CIPRIANO, pelos relevantes serviços prestados no município de Itajaí,  na docência
esportiva, como treinador e ainda como ex-atleta de Tênis de Campo, sempre na busca pela execução
de seu projeto de inclusão social vinculada ao esporte, chamado: “Saque esta Ideia”.

JUSTIFICATIVA:

Primeiramente, todo o trabalho que é realizado de maneira exemplar, com a perícia e cuidados que a profissão exige,
merece e deve ser reconhecido. No caso do homenageado Senhor Osvaldo Cipriano, conhecido popularmente pelo
apelido BADECO, tal situação do reconhecimento profissional neste presente caso não é diferente, sendo uma pessoa
que exerceu o seu trabalho de maneira excepcional, voltando a sua atividade ao esporte e a formação de atletas de
médio a até alto nível, hoje passando mais de 10.000 alunos (dez mil alunos) por seus ensinamentos como treinador
de Tênis de Campo.

                                 O Senhor Osvaldo nasceu em Florianópolis, 13/07/1964, de uma origem humilde, desde cedo
estudava e realizava trabalhos para auxiliar a sua família, em especial a sua mãe Senhora Jandira Cunha Cipriano, isto
também por motivo do óbito precoce de seu pai o Senhor Fernando Cipriano, desde cedo laborou como vendedor de
picolés, e ainda, como vendedor de jornais, e com esta busca por melhores condições arcava com o material escolar
próprio e de seus irmãos. E ainda, nesta luta auxiliava no sustento de sua família.

                                 E na busca por esta necessidade familiar, também por motivo da condição social que vivenciava
quando criança, encontrou no labor como pegador de bola, o conhecido “boleiro” no Lira Tênis Clube, em Florianópolis,
com a idade de 10 (dez) anos, a partir deste momento iniciou a sua jornada junto ao tênis de campo. Passou ainda
pela cidade de Chapecó aos 15 (quinze)  anos,  e no decorrer  tornando-se atleta,  trabalho campeonatos e torneios
nacionais.

                                 Em 1985 veio residir em Itajaí, onde foi acolhido pelo Itamirim Clube de Campo, a época não
possuía local onde residir e foi cedido na localidade um lugar para este dormir, e assim poder se estruturar em nossa
cidade de Itajaí, local onde vive até hoje.

                                 Foi também, esta consciência por motivo de sua origem em condições de pobreza e

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

vulnerabilidade, que posteriormente viria a desenvolver um projeto social, ativo até a data de hoje, voltado a formação,
estudo e inclusão de crianças, adolescentes e adultos ao esporte, neste caso ao Tênis de Campo.

                                 O projeto social desenvolvido pelo Senhor Osvaldo em nosso município de Itajaí chama-se Projeto
Saque essa ideia, desenvolvido em parcerias com entidades, associações e empresas, e com o objetivo de facilitar o
acesso ao esporte de Tênis de campo, em especial de pessoas que se encontram em situação de vulnerabilidade
social. O projeto acolhe pessoas no decorrer de ampla faixa etária acolhendo desde crianças, adolescentes e inclusive
adultos. Atualmente este projeto social realizado pelo Senhor Osvaldo já existe há 36 anos, iniciando em 1987, com
apenas 6 crianças que participavam há época, e hoje com milhares de alunos que já passaram pelos ensinamentos do
Senhor Osvaldo, e também do esporte fizeram o seu ganha pão ao exemplo do mestre Badeco.

                                 A gestão deste projeto, inclusive, acaba por gerar além de fomento ao esporte, acolhimento social,
oportunidade de empregos e rendas a estas pessoas em situação de vulnerabilidade social, nem sempre aqueles que
se formam no projeto continuam como atletas do Tênis de campo, mas usualmente se formam na área e realizam
ainda trabalho dentro do próprio projeto como monitores, ou até posteriormente como professores de novos alunos,
gerando assim renda e capacitação destes  na área.  É  comum que através deste projeto,  as  pessoas ali  inseridas
encontrem oportunidades de continuar a trilhar o seu caminho, buscando a retomada da dignidade da pessoa humana
face gigantesca desigualdade social, e pobreza que é vivenciada em nossa sociedade.

                                 Portanto, por tudo o exposto, nota-se a extensa atividade do Senhor Osvaldo Cipriano, em
atividades fundamentais a formação da sociedade, da juventude, como esportista, em especial na atividade de tênis
de campo, e ainda na orientação de diversos atletas que posteriormente puderam também do esporte obter a sua
própria subsistência. O projeto social continua ativo, e também do esporte o Sr. Osvaldo conseguiu escapar da pobreza
e tornar-se um grande vencedor, não só dos campos mas também do fomento a assistência social e esportiva, e é
neste sentido sendo pessoa de moral e ética inabalável, devendo ser reconhecida toda a sua devoção ao trabalho
social, ao esporte e a formação de atletas em nosso município.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE ABRIL DE 2023

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO
GUEDES

VEREADOR - PL

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI
MARTINS

VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - .

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .